II - ................................................................................................... 

a) 90% (noventa por cento) para as classes 1 e 2; 

b) 100% (cem por cento) para as classes 3 e 4; 

c) 120% (cento e vinte por cento) para as classes 5 e 6; 

d) 135% (cento e trinta e cinco por cento) para as classes 7 a 10.” 
(NR) 

Art. 4º - O art. 10 da Lei nº 11.051, de 06 de junho de 2008, passa a vigorar com a 

seguinte redação, a partir de 1º de outubro de 2025: 

“Art. 10 - ................................................................................................ 

I - ............................................................................................................ 

a) 125% (cento e vinte e cinco por cento) para as classes 1 a 6; 

b) 140% (cento e quarenta por cento) para as classes 7 a 9; 

c) 160% (cento e sessenta por cento) para as classes 10 a 14; 

II - ........................................................................................................... 

a) 90% (noventa por cento) para as classes 1 e 2; 

b) 100% (cem por cento) para as classes 3 e 4; 

c) 120% (cento e vinte por cento) para as classes 5 e 6; 

d) 135% (cento e trinta e cinco por cento) para as classes 7 a 12.” (NR) 

Art. 5º - O art. 10 da Lei nº 11.051, de 06 de junho de 2008, passa a vigorar 
com a seguinte redação, a partir de 1º de março de 2026: 

“Art. 10 - ........................................................................................

[...]

......................................................................................................... 

II - ................................................................................................... 

a) 95% (noventa e cinco por cento) para as classes 1 e 2; 

b) 105% (cento e cinco por cento) para as classes 3 e 4; 

c) 125% (cento e vinte e cinco por cento) para as classes 5 e 6; 

d) 140% (cento e quarenta por cento) para as classes 7 e 8; 

e) 145% ( cento e quarenta e cinco por cento) para as classes 9 a 
12.” (NR) 

Art. 6º - O Anexo III da Lei nº 11.051, de 06 de junho de 2008, passa a vigorar 

II - ................................................................................................... 

a) 90% (noventa por cento) para as classes 1 e 2;

[...]

seguinte redação, a partir de 1º de outubro de 2025: 

“Art. 10 - ................................................................................................ 

I - ............................................................................................................ 

a) 125% (cento e vinte e cinco por cento) para as classes 1 a 6; 

b) 140% (cento e quarenta por cento) para as classes 7 a 9; 

c) 160% (cento e sessenta por cento) para as classes 10 a 14; 

II - ...........................................................................................................

[...]

......................................................................................................... 

II - ................................................................................................... 

a) 95% (noventa e cinco por cento) para as classes 1 e 2; 

b) 105% (cento e cinco por cento) para as classes 3 e 4; 

c) 125% (cento e vinte e cinco por cento) para as classes 5 e 6; 

d) 140% (cento e quarenta por cento) para as classes 7 e 8; 

e) 145% ( cento e quarenta e cinco por cento) para as classes 9 a 
12.” (NR) 

Art. 6º - O Anexo III da Lei nº 11.051, de 06 de junho de 2008, passa a vigorar 

na forma do Anexo I desta Lei, a partir de 1º de abril de 2025. 

Art. 7º - O Anexo III da Lei nº 11.051, de 06 de junho de 2008, passa a vigorar

[...]

§ 4º - O acesso do servidor à classe imediatamente superior a ocupada 
ocorrerá exclusivamente mediante o preenchimento dos requisitos 
para a promoção.” (NR) 

“Art. 5º - ............................................................................................. 

I - 115% (cento e quinze por cento) para as Classes 1 a 6; 

II - 140% (cento e quarenta por cento) para as Classes 7 a 14. 

§ 1º - A gratificação será concedida exclusivamente aos servidores 
em exercício na SEI e à disposição da Secretaria do Planejamento - 
SEPLAN e não servirá de base para cálculo de qualquer outra

[...]

§ 4º - O acesso do servidor à classe imediatamente superior a ocupada 
ocorrerá exclusivamente mediante o preenchimento dos requisitos 
para a promoção.” (NR) 

“Art. 5º - ............................................................................................. 

I - 115% (cento e quinze por cento) para as Classes 1 a 6; 

II - 140% (cento e quarenta por cento) para as Classes 7 a 14. 

§ 1º - A gratificação será concedida exclusivamente aos servidores 
em exercício na SEI e à disposição da Secretaria do Planejamento - 
SEPLAN e não servirá de base para cálculo de qualquer outra